

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 5-50

Tęże ogłoszenia w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wykładał oddzielnie rano
w wyjątkich poniedziałków
i PKO Kraków 400.870

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Senator Jan English

Bolensy cios dotknął polską partię socjalistyczną, a w szczególności jej organizację krakowską i wydawnictwo „Naprzód”. W sobotę 13 marca 1929 zmarł tow. senator Jan English, przeżywszy lat 68.

S. p. tow. English był jednym z najbardziej zasłużonych weteranów i przywódców polskiego ruchu socjalistycznego.

Urodzony w Krakowie w r. 1861, drukarz z zawodu, przyszedł się on już jako młodzieniec 18-letniej idea socjalizmu pod wpływem agitacji wczesnej przez Ludwika Waryńskiego i wstąpił do założonej przez tegoż w r. 1879 tajnej organizacji. Gdy nastąpiły masowe aresztowania, był on jednym z tych, którym się udało uciec z tego pogromu; ponoszący na wolności, pełnił zresztą funkcje łącznika pomiędzy więźniami a emigracją genewską, korespondował z Marią Mendelsonową i stykał się z nią osobiście, jako jeden z nielicznych w tajemniczych, podczas tej tajnego pobytu w Krakowie.

Podczas dalszego okresu konspiracji socjalistycznych utrzymywał wprawdzie kontakt z niemi, ale głównie poświęcał swą działalność jawnej organizacji drukarzy „Ognisko”, kształcącej się równocześnie i pogłębiającej swą wiedzę socjalistyczną.

Gdy w r. 1890 została we Lwowie z inicjatywą tow. Ignacego Daszyńskiego założona partia socjalno-demokratyczna, tow. English nawigował z nią kontakt i w locie r. 1891 podjął powołanie procesu dziesięciu socjalistów przed krakowskim sądem przysięgłym hrabiał wraz z tow. Kurowskim i Misiolkim w naradach z zronem młodzieży akademickiej, na których wspólnie postanowiono założyć w Krakowie partię socjalno-demokratyczną. Jako delegat tej świeżo związanej organizacji partyjnej pojechał bezpośrednio potem do Wiednia na kongres austriackiej socjalno-demokratycznej. Wybrano na pierwszego krakowskiego konfliktu partyjnego, brał w następnych miesiącach czynny udział w założeniu w Krakowie pierwszego jawnego stowarzyszenia ogólnorobocznego „Siła” i organu partyjnego „Naprzód”. Na zebraniu partyjnym 20 grudnia 1891 został wybrany do komitetu redakcyjnego „Naprzodu”, któremu powierzono zarząd funkcji komitetu partyjnego; redaktorem „Naprzodu” wybrano tow. Englisha. Od nowego Roku 1892 zaczął wychodzić „Naprzód” redagowany przez tow. Englisha i popisywany przez jako wydawcę i redaktora odpowiedzialnego. Był tedy s. p. tow. English pierwszym redaktorem „Naprzodu” i redagował go z talentem przez pierwszy rok jego istnienia aż do 1-go lutego 1893. Czynnym oddał redakcję tow. Ignacemu Daszyńskiemu, który wtedy przesiadł się do Krakowa i pracował zawodowo jako zecer i był wtedy metematem. „Nowe Reformy” pisywał i nadal do „Naprzodu” ciekawe artykuły i notatki. Na pierwszym urzędowym w Krakowie obchodzie 1 Maja w r. 1892 wygłosił tow. English w dawnej wieżałce; pod Kapucynami” iskryczy się ostro krytyka i satyrycznym dowcipem referat o wolności prasy i wolności stowarzyszeń i zgromadzeń. Był to ulubiony temat, do którego później powracał niejednokrotnie na zgromadzeniach w okresie wzmożonych prześladowań politycznych, konfliktów i szyskan. Jako redaktor odpowiedzialnego „Naprzodu” wytyczyła mu prokuratura proces o oszczerstwo za artykuł o pobiciu na śmierć pewnego aresztowanego „pod telegrafem”. W głównym tym procesie sąd przysięgłych tow. Englisha po przeprowadzeniu dowodu prawdy uwolnił od oskarżenia. Po przesiedzeniu się tow. Daszyńskiego do Krakowa rozpoczął się tu szereg czasy zgromadzeń ludowych z początku w sali rady miejskiej, następnie w wieżałce pod Kapucynami” potem w



restauracji Ebera przy ul. Starowilnej i Immergickiej przy ul. Zwierzynieckiej. Na zgromadzeniach tych przemawiał tow. Daszyński, a przewodniczył tow. English, którego postać o charakterystycznej twarzy wygodnej, co było w owych czasach czerem oryginalnym i niewygodnym, stała się ogromnie popularną wśród krakowików mas robotniczych.

Na ogół jednak nie czuł tow. English skłonności do występów publicznych na zgromadzeniach masowych. Każdy taki występ kosztował go dużo wysiłku nerwowego, zużytego na opamiętanie przeważliwej natury. Też w stosunku do niego tow. Englisha dla ruchu socjalistycznego polegało na czem innym. Jego wysoka inteligencja, wykształcenie, kryształowa prawda charakteru, nadzwyczajne poczucie odpowiedzialności, oddanie się partji cała duszą, sumienność i solidność, przeorność i takt — przeznaczyły go na kierownika i wielce odpowiedzialnego stanowiska w wewnętrznym życiu partyjnym. Od r. 1897 był prezesem komitetu wykonawczego PPSD Galicji i Śląska przez lat 22 aż do roku 1919, t. j. aż do zjazdu się PPSD z PPS. Przewodził on na wszystkich niemal kongresach PPSD i na kongresie programowym PPS w Warszawie w roku 1920.

Wprost urodzony przewodniczący, pełen taktu i bystry orientacji, powagi i humoru, energii i opowiadania, był przez kilka lat prezesem stowarzyszenia robotniczego „Siła”, w którym wraz ze swoim bliskim przyjaciелеm sz. Zygmuntem Niedzwiedziem, znakomitym nowelista, stworzył świetny teatr amatorów. Również przez kilka lat był prezesem krakowskiego „Ogniska” drukarzy i za swej prezuryi uświętione przeprowadził przyłączenie się tego Stowarzyszenia do Centralnego Związku zawodowego Stowarzyszeń drukarskich.

W czasach prześladowań politycznych spadły na tow. Englisha miedziotrocinie rewizje, aresztowania, procesy i kary. Ogółem przesiedział w więzieniach 15 miesięcy, przeważnie w areszcie śledczym. Znosił on te prześladowania z nieopuszczalną go nigdy humorem, w wizerunku rozważając swym dowcipem towarzyszy, dzieląc się z nim ośm.

Od roku 1897 był sekretarzem, a po śmierci dyrektora Franciszka Łukasiewicza dyrektorem krakowskiej Kasy chorych. Prowadził on ją ostojnie i rozważnie i doprowadził do rozkwitu. Po wy-

śnię polskiej ustawy o Kasach chorych przeprowadził on scentralizowanie terytorjalne wszystkich krakowskich Kas chorych i połączone z tem reorganizację zjednoczonej Kasy.

Do Senatu został wybrany z województwa krakowskiego w roku 1922 i ponownie w roku 1928. Dla swego zalet umysłu i charakteru cieszył się on powszechnym poważaniem i sympatją w Senacie, do którego w jego miejsce wędznie obalenie tow. dr. Daniela Grossa z Bielska.

W krakowskiej Radzie miejskiej był tow. English prezesem klubu socjalistycznych radców miejskich. Na tem stanowisku polodził gorliwie i sumiennie pracą rzetelną zasługi około doprowadzenia do skutku regulaminu pracy dla robotników miejskich, wprowadzającego ich stabilizację i emerytury. Lubimno go i szanowano bez różnicy stronictw i łączyło się z jego zdaniem.

Od roku 1920 był tow. English prezesem komisji wydawniczej „Naprzodu”, której zgon jego jest szczególnie dotkliwym ciosem dla naszego wydawnictwa, którego Zmarzy poświęcał bezinteresownie swa krowina prace.

W życiu był tow. English zawsze pogodnym i mimo głębokiego poimowania powagi życia i jego zadań i obowiązków, trzymał humoru i sarkastycznym dowcipem. Nieoceniony ten humor nie opuszczał go aż do ostatniego dnia, mimo że jego życie prywatne było pełne kłopotów i zmarł w wieku z powodu długotrwałej choroby jego nieboszczyka żony.

Już od świata Wielkonočných czuł tow. English swó obciążając się kres i mówił o tem, jak zwykle, pół żartem, pół serio. Ale na posterunku stał wytrwale: jeszcze we środę wieczorem przewodniczył na posiedzeniu klubu radców miejskich PPS Rady miejskiej. W piątek około godziny 6-tej wieczorem, jak zwykle, przyszedł do administracji „Naprzodu” i tu nagłe doznał zawrotu głowy. Tow. Czterwieniec i tow. Korolewicz ułożyli go na stole ekspedycji. Przywołany za sąsiedztwa dr. Libman ułożył mu pomocy lekarskiej, konstatując atak sklerotyczny. Po jakimś czasie tow. English przyszedł do siebie i odzyskał zwykły humor, chociaż już pwny był, że umrze. Tow. Korolewicz i dr. Libman odwiedzili go do domu i czuwał przy nim aż do godziny 10. Tow. English usnął, ale zbliżił się około godziny 230 nad ranem i zmarł w przytomności córki.

Osiorek tow. English trzech synów: pułkownika sztabu generalnego we Lwowie, urzędnika (tramwaju w Krakowie i urzędnika ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie, oraz trzy córki, z których najstarsza jest żona dra Oolaba, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego i sekretarza Komisji Kodyfikacyjnej.

Niezmiernie nam smutno to rozstanie ze słynnym przyjacielem, towarzyszem broni, który działał przez całe swe życie szczepicie i owocnie dla dobra partji socjalistycznej od jej kolebkę aż do jej obecnego rozwoju. He jego pracy, jego zdolności, jego charakteru tkwi w tem wielkiem dziele! Z głębokim żalem żegna proletariats krakowski, żegna cała polska partja socjalistyczna tego nieustraszonego, mądrego, kochanego działacza swego, o którym zaszczytna pamięć przechowa historia polskiego socjalizmu.

Emil Hecker.

Na znak żałoby z powodu zgonu tow. senatora Englisha powiewają czarne chorągwy na ratuszu i na Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego.

Wiceprezydent miasta dr. Schneider złożył w ODR PPS kondolencje z powodu śmierci tow. Englisha w imieniu prezydium miasta dla PPS i rodziny.

**POGRZEB TOW. SENATORA
JANA ENGLISCHA**

odbędzie się w poniedziałek 15 bm. z domu żałoby przy ul. Krótkiej 6 na cmentarz rakowicki.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

Wzywamy Was do wzięcia udziału w potrzebie tow. senatora Jana Englischa.

Organizacje zawodowe i polityczne zbierają się w poniedziałek 15 kwietnia o godzinie 4 przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

Rada wojewódzka PPS.

Okręgowy Komitet Robotniczy Polskiej Partii Socjalistycznej, Rada Związków Zawodowych, Towarzystwo Uniw. Robotniczego.

WZYWAMY WSZYSTKICH CZŁONKÓW ZW. UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W KRAKOWIE do wzięcia udziału w pogrzebie senatora tow. Englischa. Pankt zborny w poniedziałek 15 kwietnia. o godz. 3.30 przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

Prezydium Zarządu

Kustowski. Fleszar. Trebac.

Fleszar.

CZŁONKOWIE TUR I ORG. MŁODZIEŻ TUR zbiorą się o godz. 3.30 pop. w poniedziałek 15 bm. przed Domem Robotniczym.

Prezydium TUR.

POSIEDZENIE ZAŁOŻNE KLUBU RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie się dziś w niedzielę o godz. 12 w południe w sekretariacie OKR PPS Kraków — miasto.

UWA GI

**Konfiskaty „Naprzodu”
jedna po drugiej**

Wczorajszy numer „Naprzodu” znowu został skonfiskowany i znowu za dosłowny przedruk z warszawskiego „Robotnika”, tym razem wyraźnie zakazowanego! Konfiskacie uległa uchwała CKW PPS w odpowiedzi na artykuł „Dno oka”. Poprzednio skonfiskowany w „Naprzodzie” artykuł pisał Kwapiński, nie skonfiskowany w „Robotniku”, przedrukował lwowski „Dziennik Ludowy” i nie został skonfiskowany. Tyłko w Krakowie zapanowała nagle nadgorliwość. Od obu tych konfiskat redakcja „Naprzodu” wniesie sprzeciw.

— o o o —

Pełna komfortu pielgrzymka

Klerykałna „Polska”, wydawana przez spółkę „Dom prasy katolickiej”, podaje wieści o tam, jak podróże i odpoczywa w drodze „polska pielgrzymka do Ziemi świętej”, do miejsc, upamiętnionych nauką i męką Chrystusa.

Znajdujemy tam takie wrażenia z Budapesztu, gdzie pielgrzymka stanęła w dniu 6 bm:

„Przyjęcie pielgrzymki zorganizowane zostało świetnie. Z dworca ruszyliśmy samochodami do najlepszych hoteli. W przeciągu 15 minut każdy z nas otrzymał elegancki i miły pokój. Jutro odbędzie się w posiadaniu obiad galowy, w którym weźmie udział kilkanaście osób z pielgrzymki. Dziś i jutro będziemy zwiedzali miasto samochodami. W poniedziałek rano udajemy się w dalszą podróż do Blagrodu. Wązony, w których jedziemy od Krakowa, bardzo wygodne i pozwalające łatwo zamieścić się na wozony syplaine, będą nas wiozły aż do Aten.

Z przyjemnością zaznaczamy, że władze graniczne odnoszą się do nas wyjątkowo z wielką uprzejmością. Ani Czesi, ani Austriacy, ani Węgrzy nie przeprowadzali rewizji celnej. Duch jest dobry, nastroje podniosły wobec tego, co widzimy i co usłyszy mamy.

Z tego widzimy, że pielgrzymka dekladowała się wygodnym i eleganckimi kwatarami w pierwszorzędnych hotelach, że spożywała zapewne bardzo wytworny obiad „galowy”, że podróżuje w sposób godny zaszczytu i że to dogadzanie sobie, to luksusowe warunki krzepia ją na duchu, tak, że już powyższe miłe wrażenia powodują u niej nastroj podniosły...

Czem różni się taka jazda od turystycznych wycieczek ludzi dość w gotówkę zasobnych? Chyba tylko większa ilość usług i udogodnień.

W uszach tych patników, jadących zwiedzać okolicę, gdzie uczył i nauki swoje potwierdził przykładem Chrystus — nie brzmiały słowa:

„Nie jest uczeń nad mistrza, ani sługa nad pana swego”.

Ś. p.

JAN ENGLISCH

Senator Rzeczypospolitej Polskiej — prezes Klubu PPS w Radzie miasta Krakowa — towarzysz sztuki drukarskiej — wieloletni dyrektor krakowskiej Kasy Chorych — współzałożyciel partii socjalistycznej w Krakowie i „Naprzodu” — przez twierd wieki prezes komitetu wykonawczego PPSD — pierwszy redaktor „Naprzodu”, ostatnio prezes komisji wydawniczej dziennika „Naprzód”

zmarł w Krakowie w sobotę 13 kwietnia 1929, przeżywszy lat 68.

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w poniedziałek 15 kwietnia o godz. 4 popoł. z domu żałoby przy ul. Krótkiej 6.

O liczny udział Towarzystwów w tym smutnym obrzędzie upraszamy

Rada Wojewódzka PPS Małopolski Zachodniej
Okręgowy Komitet Robotniczy PPS w Krakowie
Krakowska Rada Związków Zawodowych
Klub socjalistycznych radców młajskich
Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego

Ś. p.

JAN ENGLISCH

Senator Rzeczypospolitej Polskiej — prezes Klubu PPS w Radzie miasta Krakowa — towarzysz sztuki drukarskiej — wieloletni dyrektor krakowskiej Kasy Chorych — współzałożyciel partii socjalistycznej w Krakowie i „Naprzodu” — przez twierd wieki prezes komitetu wykonawczego PPSD — pierwszy redaktor „Naprzodu”, ostatnio prezes komisji wydawniczej dziennika „Naprzód”

zmarł w Krakowie w sobotę 13 kwietnia 1929, przeżywszy lat 68.

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w poniedziałek 15 kwietnia o godz. 4 popoł. z domu żałoby przy ul. Krótkiej 6.

O liczny udział Towarzystwów w tym smutnym obrzędzie upraszamy

Wydawnictwo „Naprzodu”

Ś. p.

JAN ENGLISCH

Senator Rzeczypospolitej Polskiej — prezes Klubu PPS w Radzie miasta Krakowa — towarzysz sztuki drukarskiej — wieloletni dyrektor krakowskiej Kasy Chorych

zmarł w Krakowie w sobotę 13 kwietnia 1929, przeżywszy lat 68.

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w poniedziałek 15 kwietnia o godz. 4 popoł. z domu żałoby przy ul. Krótkiej 6.

O czem zawiadamia

Zarząd Kasy Chorych w Krakowie

DR. ADOLF GROSS

Zaufanie i solidarność gospodarcza stanowią siłę twórczą

Nieufność i chińskie mury wstrzymują rozwój

W artykule: „Czy dadzą się nakreślić idealne linie sanacyjne”, ogłoszonym w „Naprzódzie” z dnia 25 stycznia 1926 r., podaliśmy:

Znachorke młody sanacyjne, stosowane u nas, nie doprowadzą do celu. Trzeba sobie wreszcie uzmysłowić, do czego zamierzamy dojść, a następnie rozważyć, jakie drogi prowadzą do celu... Do czego dążymy?

1. Przedewszystkiem do sanowania waluty. Wyobraźmy sobie idealnie doskonałą sanację waluty. — Bank angielski i Rezerwebanki Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej łączą się ze sobą, by sanować walutę, a między innymi i naszą, oświadczenia, że w takich banków będą przyjmowały naszego złotego wedle relacji złotowej, to jest 518 za dolar. — Wówczas oczywiście waluta nasza będzie tak pewną jak dolar.

Jakie warunki postawią te banki? Powiedzą: musimy objąć administrację Banku polskiego... Powiedzą nam: musimy mieć pewność, że

a) państwo ma równowagę budżetową i że również samorządy mają taką równowagę i nie będą dreczyli swoich obywateli różnymi narzými nieprzemysłyanymi pomysłami podatkowymi,

b) że wartości gospodarcze nie są fikcyjne, a więc, że państwo systemie prowadzący we wszystkich stosunkach gospodarczych, że zatem nietylko w prywatnych, ale także WE WSZYSTKICH PUBLICZNYCH STOSUNKACH DECYDUJE PRAWO NAPRAWDE NIETYLKO NA PAPIERZE...

c) że stosunki ze sąsiadami są urzędzone WEDLE ZASAD EUROPEJSKICH, a więc przedewszystkiem niema miejsca dla pomyślów w rodzaju dyktatorskich zarządzeń p. Grabskiego, które spowodowały w konsekwencji WOJNE GOSPODARCZĄ ZE WSZYSTKIMI SĄSIADAMI, i że w stosunkach międzynarodowych musimie trymać się ZASADY LOJALNEGO WYPEŁNIENIA ZOBOWIĄZAN I polityki POKOJOWEJ, umiędliwiającej MIĘDZYNARODOWY HANDL na wzór innych państw zachodnich, tak, że niespodzianki w rodzaju chińskich murów protekcyjnistycznych i REGLEMENTACYJNYCH raz na zawsze musiałyby być WYKŁUCZONE.

Jeśli to wszystko spełnicie, to utworzycie warunki realne dla udzielania poręki dla waszej waluty...

Z wyjątkiem równowagi budżetowej państwowej inne warunki tam podane dotąd nie są spełnione i dlatego to z tej, jako hipoteza, wówczas przezomnie postawionej pomocy wielkich banków emisyjnych państw zachodnich, nie będziemy mogli korzystać.

Stawiałem wówczas tylko hipotezę, chcąc wskazać na to, jak ważnym jest moment zaufania.

Dziś ta hipoteza stała się realna, bo na Zachodzie już od dawna zrozumiel, że zaufanie stanowi owa wielką siłę niewidoczną, która wszystko tworzy, a której brak powoduje upadek gospodarczy.

Dziś w Paryżu naradzają się eksperci wszy-

stkich wielkich państw nad usunięciem przeszkody ostatniej w międzynarodowym życiu gospodarczym wielkich państw, pracują nad usunięciem kwestii reparacyjnej i w nadziei, że to się uda, rozwijają już myśli utworzenia WIELKIEGO MIĘDZYNARODOWEGO BANKU REPARACYJNEGO, który będzie przyjmował na part waluty tych państw które będą zasługiwały na zaufanie; oczywiście w pierwszej linii będą o tem decydowały Bank angielski i Rezerwebanki amerykańskie, jak niemniej, dziś już potęgę stanowiący, Bank francuski.

W styczniu 1926 nie wspominałem o Banku francuskim, bo Bank francuski był wówczas dotknięty ciężką chorobą inflacyjną i zdawało się, że się tak przedko Francja nie podźwignie. Na przykładzie Francji mamy jednak DOWÓD, JAKIE CUDA MOŻE TWORZYĆ ZAUFIENIE, a jakie zniszczenie powoduje brak zaufania.

Otóż w „Quotidien” z 29 października 1928 r. czytamy sprawozdanie Poincarégo, złożone w Caen wśród akcji wyborczej. — Tam przedstawił obszernie Poincaré historię sanacji francuskiej waluty przez niego przeprowadzonej. Czytamy:

Poincaré przedstawia, że „cud dokonany przez jego gabinet polegał na przywróceniu zaufania. 24 lipca 1926 r. kwota, która mógł skarb dysponować w Banku francuskim, wynosiła tylko milion franków, kurs franka spadł tak, że dolar czynił 49'22 franka a w tym czasie były platne plnie zobowiązania zagraniczne. Coż było robić? Mówił wtedy, żeżym wykonał plan ekspertów, którzy radzili miom poprzepnieć i mnie: „Stabilizujcie jak najspieszniej, stabilizujcie walutę przy jakimkolwiek kursie, uregulujcie przedtem długi międzyzysjusznicze, zatwierdźcie układ zawarty z Londynem i Waszyngtonem, który nałożył na nasze państwo ogromne ciężary”. Ja jednak nie chciałem tych rad słuchać, zarzucał mi wtedy upór i nieroztropność. W ciągu rządów mojego gabinetu frank tak się podniósł, że z końcem roku 1926 musielismy ograniczyć możliwość dalszej podwyżki kursu franka, ażeby nie spowodował deflacyjnej katastrofy”.

Wiemy, że frank francuski został stabilizowany przy kursie 25 franków za dolar, a więc w ciągu roku 1926 Poincaré zdołał podnieść wartość franka w dwaśnas BEZ POZYCZKI, bez pomocy z czyjkolwiek strony. — Poincaré dodaje: „Les experts n'avaient pas prévu la puissance action psychologique qu'aurait exercé la constitution du nouveau gabinet”. — Ekspert nie rozumieli tej psychologicznej potęgi, jaka towarzyszyła ukonstytuowaniu się nowego gabinetu Poincarégo, który nie znał się na technice finansów, którego eksperci nazwali „niezrozumiałym”, a który dokonał cudów, PRZYWRÓCIŁ ZAUFIENIE LDNOŚCI FRANCUSKIEI DO PARLAMENTU I GABINETU, PRZYWRÓCIŁ ZAUFIENIE ZAGRANICY DO FRANCJI...

Na gwałt zaczęto sprzedawać dewizy obce i kupować franki, tak, że DZIŚ NAMAŁY FRANKUSKI JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM BANKIEM W EUROPIE, ten Bank francuski, który BYŁ BLISKI BANKRUKTWA INFLACYJNEGO.

Przytoczyliśmy to nawiązując do owej myśli utworzenia reparacyjnego Banku międzynarodowego, do której to organizacji przywołują

wielkie znaczenie, jednakże niestety NAM ŻADNA ORGANIZACJA ZAGRANICZNĄ NIE POMOŻE, jeżeli sobie sami nie pomożemy, a pomóc sobie możemy przez wytworzenie tej potężnej psychologicznej siły zaufania, o której mówi Poincaré, że dokazuje cudów. Rzeczywiście dokazuje cudów. Niestety U NAS NIEUFNOŚĆ I MURY CHIŃSKIE WSTRZYMUJĄ WSZELKI POSTĘP GOSPODARCZY.

Wielkim kosztem i biorąc na siebie ogromne ciężary zaclagnęliśmy pożyczkę stabilizacyjną, w nagrodę za te ciężkie warunki zlesniono ograniczenia walutowe; ale — rzec dziwna — wolno począć posyłać nieograniczone kwoty złotych i dolarów zagranicę, ale wyjeżdżać nie wolno, bo gotów pasażer wziąć ze sobą dołary, lub złote. Ten NONSENS PASZPORTOWY utrzymamy w mocy, bo sami OBAWIAMY SIĘ TEJ SWOBODY, tego początku wprowadzenia solidarności gospodarczej pieniężnej.

Gabinet Grabskiego prowadził z Niemcami tęgę o optantów, nie przewidując, że to spór wywleże się wojna celna i zamiast starać się jak najspieszniej zlikwidować te spory, obmyślił drogę obrony na lata przez WPROWADZENIE WYSOKICH MURÓW CŁOWYCH I PRZEZ WPROWADZENIE MURÓW KONTYNGENTOWYCH.

Dziś polityka nasza zmierza do zlikwidowania tych sporów ze sąsiadami, ale metody Grabskiego pozostały w mocy. — Kontyngenty zostały w pewnej mierze uchylone, ale MURY CELNE SA TAK WYSOKIE, ŻE ROZWÓJ STOSUNKÓW Z ZAGRANICĄ STAJE SIĘ CORAZ TO TRUDNIEJSZYM, a w dodatku wytworzyliśmy swolasty system popierania eksportu przez tworzenie UPRZYWILEJOWANYCH KONSORCYJ EKSPORTOWYCH, podczas gdy lniel oba eksportowe placą. Mamy ciężłe niespodzianki na tem polu, a w dodatku do tego wszystkiego przybyła zupełna NIEPEWNOŚĆ PRAWODAWCZA. Ciągłe są scysły między Sejmem, a Rządem — nie widać końca. Zagranica oczywiście popieksza jeszcze znaczenie tych scysy, a również w kraju powstaje niepokoje i nie może gospodarstwo dojść do równowagi.

Jeżeli już niema powodu do utarek rzeczowych, to tworzy się utarekki FORMALNE. Rząd podaje, że zamierza wnieść przedłożenie usprawiedliwiającej przekroczenia budżetowe we wysokości 562 milionów złotych za rok 1927, ale nie chce ich przedłożyć teraz, — dlatego tak postępuje, tego nam dotąd nie wyjaśniono. — Wszak we wszystkich państwach parlamentarnie rządzonych jest inaczej. Jaki tedy powód jest tej zwłoki? jeżeli powód jest racjonalny, to należy go podać. — Na tem tle powstały tarcia niezmiernie zastrzone, wskutek tego nie możemy dojść do spokoju.

Powtarzam za Poincaréem: Nic nie pomogą techniczne zarządzenia i eksperymenty, znawcy rządzący i nierządzący mogą być uczelni i znać lekarstwa techniczne, ale te wszystkie leki nie pomogą i nie znaczą wobec żywołwej potęgi zaufania. — Jest to element twórczy, bez którego żadne społeczeństwo nie może egzystować i rozwijać się.

Najwyższy czas, ażeby się wszystkie sfery z nim liczyły.

Jeśli nadadnie
wielki transport
PLASZCZY
DAMSKICH
oraz ubrań męskich
i reglanów
NAJTAŃNIEJ TYLKO

NA RATY

GRÓDZKA 3 I. P.
Ktoś nie adres!

PANOWIE! Zamawiając, nie płać za darmo materiały i najnowe modele zagranicę. — **LUBOWIE WARSZAWA, KRAKÓW, KATOWICE, WARSZAWA, KRAKÓW, KATOWICE.**

Zwycięstwo pułkownika

W ciągu 30-kiłkundniowego przesilenia przez wszystkie postęski i kombinacje przesuwało się twierdzenie, że między „czynnikami narodowymi” i „lucy” leży cicha walka o — Sejm. Walka ta miała za ho pytanie, czy wobec Sejmu będzie zastosowany kurs łagodny czy ostry. W pojęciu parlamentarnym określenie to miało oznaczać, czy zwycięży postędek, że rząd będzie szukał dróg do współpracy z Seimem, czy że w myśli głośnego artykułu będzie dążył bez Sejm i przeciw Sejmowi. Zwyciężył drugi postędek. Nowy rząd, raczej uzupełniony głową i kółkami ministrami stary rząd został w ten sposób skonstruowany, że nima najmniejszej wątpliwości co do jego intencji.

Można odrazu powiedzieć, że zwyciężyła „grupa pułkownikowska”. Nowy szef rządu i trzej, nowi ministrowie do tej właśnie grupy należą, ona będzie decydowała o polityce, ona przeprowadzi gruntowną „rozgrzywkę” z Sejmem. Przez przeszło miesiąc ważyły się losy między oporem prezydenta Rzępke i wola marszałka Piłsudskiego — decyzja zapadła po myśli drugiego.

Zrobiono całą i gruntowną przemianę w konstrukcji rządu i wytyczono drogę dla przyszłej jego polityki. Nie to jest narodowe i nie to nadaje się nowemu gabinetowi oblicze, że w 10 starych ministrów wchodziło do gabinetu tylko 4 nowych; nie ilość ale jakość decyduje, pomiarze okoliczności, że i wśród starych są ministrowie należący albo zawiązujący do „grupy pułkownikowskiej”. Ten nadaje zresztą szef rządu, a to o. Kazimierz Świątkalski wiadomo, że w tej „grupie” należy do czołowych ludzi.

Można na stwierdzeniu tych okoliczności zakończyć rozpatrywanie na temat faktu przesilenia, gdyż nie jedna okoliczność, która w ciągu przesilenia ciągle była wysuwana na naczelne miejsce. Mówiono o „rozgrzywkę”, że zlikwidowanie przesilenia, w pierwszym rzędzie w dziedzinie skarbu, ma się koniecznie odbyć pod kątem widzenia położenia gospodarczego. W materii tej zabierają głos różne strzeszenia gospodarcze (Le-wiałan), wysuwając postulat, aby przyszedł minister skarbu by w sprawach gospodarczych kompetentny. A jak ten postulat sfer, tak bliższych sąsiedzi, został spełniony? Ministrem skarbu zostało pułkownik Matuszewski, który w karierze swej nigdy nie piastował stanowiska słoneczko chęby w najbliższym powiernictwie ze skarbu. Można być dobrym szefem II oddziału szlabu, można włożyć się w obowiązki dyrektora departamentu w ministerstwie spraw zagranicznych, można nawet być dobrą figurą na trzeciordernej placówce dyplomatycznej — wszystko to może świadczyć o szerokiej skali uzdolnienia, w żadnym jednak razie nie wystarcza ono na kierowanie fachową firmką, na której prawdziwy fachowiec położył fiasko.

Poco jednak uzdolnienie fachowe człowieka, który pierwszy i namiętnie tworzył „ideologię pułkownikowską” w czasie, gdy ta nazwa jeszcze nawet nie istniała, gdy nie miała odpowiednika w Sejmowym BB? P. pułkownik-minister skarbu Matuszewski jako „Ogólni” pierwszy miał odwagę na lamach „Głosu Prawdy” pisać o konieczności przeładowania finansów włojskiego na grunt polski — szusznik naley mu się jedna teka skarbu, jeżeli jego wód Mussolini może piastować pół tuzina wódów i różnorodnych tek. Nominacja ta, podobnie jak dalszych dwóch pułkowników, narządza nas na domysł, że przedwczesne stosunki rosyjskie stają się u nas wzrotem do nasładowania: w Rosji carskiej oficer mógł być przewodniczącym „Świętego synodu” czy prezesem towarz. darczego u nas jeden pułkownik nie ma znaleźć się na skarbie, drugi na ustawodawstwie społeczeń. trzeci na poczcie i telegrafach? Jest to zresztą dalszy ciąg systemu: doktorzy medycyny inni byli ministrami spraw wewnętrznych i wojewodami pod warunkiem, że byli pułkownikami czy generałami — mogą awansować i na wyższe posady.

Właśnie w sobotę, w dniu ogłoszenia nominacji ministrów, otrzymaliśmy berkiński „Vorwärts”, który w własnej depeszy z Warszawy z 11 kwietnia zapowiada „militaryzację” rządu pod tytułem: „Polska wydana finansyzmowi wojskowemu” z podtytułem: „Siedmiu generałów i pułkowników, a tylko czterech cywilistów w gabinecie”. Rechenek niezapelnie się zgadza, ale jedno rzeczy zostało uchwycone: jeden wojskowy mniej; czy więcej nie zmieni faktu, że rząd jest zmilitaryzowany do najwyższej potęg, gdyż i czyni jego członkowie już nauczyli się stać „na baczność”.

P. BARTEL WZIAŁ URLOP POSELSKI

Warszawa, 13 kwietnia (PAT). Ustępujący przewodniczący Rady ministrów, prof. Kazimierz Bartel wrócił się w dniu dzisiejszym do marszałka Sejmu Daszyńskiego, zawiadamiając go o opuszczeniu stanowiska prezesa Rady ministrów. Jednocześnie p. prof. Bartel prosił marszałka Daszyńskiego o udzielenie mu urlopu posełkiego w związku z wyjazdem zagranicę. W odpowiedzi na to marszałek Daszyński wysłał do p. prof. Bartla list, uderzający mu urlopu.

Naipniejsza sprawa

Wiadomo, że ruch budowlany z rozpoczęciem się wiosny jest poważnie zagrożony. Jedną z dróg kredytowej budowlanej: Bank gospodarstwa krajowego, wypierający odnośne fundusze, ogłosił, że w tym roku nowych kredytów budowlanych udzielać nie będzie, ograniczy się tylko do zasilenia już rozpoczętych budów. Jeżeli się zwąży, że Bank ten w r. 1928 udzielił 87,5 miliona zł. (sprawozdanie Banku za r. 1928 st. 43), można sobie wyobrazić, co dla ruchu budowlanego oznacza ubytek takiej sumy, której żadne inne źródło nie zastąpi. Zdecydował Bank z wstąpienia w udziały pożyczek budowlanych na 25,6 miliona zł. Swoją drogą — z tej kwoty Kraków uzyskał stosunkowo niewiele: 4,2 miliony zł. (sprawozdanie str. 45).

Teraz i to skape źródło grozi wyschnięciem. Z różnych stron szurmują się do rządu o zarządzenie klęskę, jakożby zmarnowanie sezonu budowlanego. Rząd w stanie przeszło miesiącowego przesilenia nie miał wstąpienia czasu znaleźć się ta sprawa, a tymczasem dziś, tygodnie minęły — robotnicy budowali mają wbrew swej woli przedłużony sezon — bezrobocia.

Jak donoszą z Warszawy, sprawa ta przynajmniej formalnie ruszyła z miejsca. Mianowicie Rada nadzorcza Banku gospodarstwa krajowego zwołała się do ministerstwa skarbu z wnioskiem na wyasygnowanie 100 milionów zł. na rozpoczęcie ruchu budowlanego. Ministerstwo skarbu obecnie rozważa tę sprawę, nuda która ostateczna decyzja należy do Rady ministrów.

Kłopot jest ten, że obecny kierownik ministerstwa skarbu z pewnością wstrzyma się od tak ważnej decyzji, aby swego następcę nie postawił w przymusowe położenie. Mimo to oczekujemy, że decyzja zapadnie rychło i pomyślnie, gdyż sobie nie wyobrażamy, aby rząd mógł lekceważyć tak piłą i tyle przemysłów dotykającą sprawę. Nie może też być przeszkodą brak pieniędzy. Wiadomo, że rząd dysponuje kilkuset milionami złotych kasowych, że bank Banku Polskiego ma znaczne sumy na rachunku bieżącym, a przednie 100 milionów do Banku gospodarstwa krajowego z pewnością nie utrudni normalnego ruchu kasowego. W dodatku kwota ta przynosiłaby rządowi procent, podczas gdy w kasach i Banku Polskim nie przynosi.

Niezależnie od takiego czy innego kierunku politycznego, bez względu na to, czy będzie taki czy inny rząd w przyszłości, że sprawy gospodarcze są obecnie najważniejszą rzeczą, która rząd musi się zająć. A przecież uruchomienie sezonu budowlanego jest chyba jednym z podługawych wynogów gospodarczych, wzrost jedna z konieczności państwowych. Tysiąc ludzi czeka na to robotę i byłoby ciężkie zupełnie nieodpowiedzialnie pozostawić ich jej tylko może z biurokratycznych powodów, a choćby przedłużenie bezrobocia z powodu „nieugodności” między ministrami porządku i terminu przazania kredytów.

Przed kilku dniami krakowscy robotnicy budowlani wyrazili swą opinie o tej sprawie, a w innych miastach sytuacja jest niewątpliwie

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W niedzielę 14 bm. o godzinie 6 wieczór w sali TUR (Dom Robotniczy, ul. Dunajewskiego 5 III p.) odbędzie się staraniem OKR PPS Kraków-miasto, Rada związków zawodowych i TUR

AKADEMJA

KU CZCI

TOW. FELIKSA PERLA

Program:

- 1) Przemówienie tow. red. E. Hoecera.
- 2) „Armia Postępu” F. Perla — deklaracja tow. A. Patyny.

3) Część muzyczna.

Bilety w cenie po 20 i 50 groszy do nabyla w sekretariacie TUR (ul. Dunajewskiego 5 III p.) od 5—8 wieczór, oraz przy wejściu na salę.

Do liczonego udziału w Akademii wzywa robotników krakowskich

OKR PPS Kraków-miasto, Rada Związków Zawodowych i TUR.

fakasama. Nie wolno przeciągać terminu rozpoczęcia robót, gdyż na takiej samej robotnicy mają prawo żądać umożliwienia im pracy. Tembardziej, że państwo nie do tego nie dołoży.

Jakie są widoki ruchu budowlanego w tym sezonie, wynika z okólnika rozсланego przez ministerstwo spraw wewnętrznych do wojewodów w sprawie prac przewidzianych na bieżący rok przez komitety rozbudowy. Główny sens tego okólnika zawarły jest w następującej wskazówce: Ministerstwo spraw wewnętrznych informuje wojewodów, że środki, którym w r. bieżącym się dysponowało, będą mogły być użyte wyłącznie na wykończenie tych domów mieszkalnych, których budowę rozpoczęto przy pomocy finansowej Banku Gospodarstwa Krajowego. Wojewodowie mają dopilnować, aby przy składaniu wniosków przez komitety rozbudowy, uwzględniano przedewszystkiem wykończenie tych rozpoczętych domów mieszkalnych, które odpowiadały intencjom polityki budowlano-mieszkalnego rządu, 4 i na wykończenie domów o innych mieszkalniach.

Ministerstwo daje komitetom rozbudowy termin do 30 bm. do przedkładaia odnośnych wniosków, co oznacza, że rząd pomianke wstąpiła sprawę nowych kredytów, o których na wstępie mówimy — nie ma i nie miał nadziei, aby poza wykończeniem rozpoczętych już budów można uzyskać o rozpoczęcie nowych. Wobec tego, że budowanie prywatne jako komitetami rozbudowy już przedtem odbywało się w ograniczonych rozmiarach, można niechętnie przypuszczać, że w tym roku i to źródło budowania, t. j. przez komitety rozbudowy będzie się obeczać w szczytnych granicach.

Jedyną więc nadzieją na pokonaniejzy ruch budowlany leży w spełnieniu żądania Banku Gospodarstwa Krajowego co do 100-milionowego kredytu i datego powtarzamy, że uruchomienie tego kredytu jest konieczne.

SPOŁDZIELNIA MALARSKO — LAKIERNICZA „SZTUKA”

Stow. zarejestr. z osz. odow.

w Krakowie, przy ul. Bazarowej, L. 4

zwole

WALNE ZGROMADZENIE

swych członków które odbędzie się w niedzielę dnia 21 kwietnia 1929 r. o godz. 10 rano.

Porządek dniowy:

- 1) Zagajenie i odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Zarządu, zamknięcie rachunkowe za rok 1928. Sprawozdanie komisji i udzielenie absolutorium.
- 3) Wybór Zarządu.
- 4) Wnioski i interpelacje.

Zarząd.

Jak wychowują polski parlament

Kilka słów życzyliwych uwag o artykule p. profesora dra Kazimierza Bartła

Od Marszałka Sejmu tow. Ignacego Daszyńskiego otrzymaliśmy następujący list otwarty do p. premiera Bartła:

Panie Premierze!

Ponieważ żegnając się z wysokim urzędem nie obf... ani nie obdz... łes polskiego Sejmu, ponieważ nie chcę „wyć z wilkami” i pławić serce w rozkosznych obrazach zamachów i znać się nad przedstawicielami 30-miljonowego narodu wybranego w powszechnym głosowaniu, pozwól, że temat zapowiedzianej przez Ciebie książki o wspomnieniach z 3-letniego ostatniego, wzbogacie następującym rozważaniem:

Stało się zwyczajem w Polsce, że po zamknięciu urzędowym każdej sesji Sejmu rozpętuje się nad głową Sejmu i w wszystkich posłów jako orgazystyczna burza obelg, wyzwisk, gróźb, porównań najdzikszych w swoim okrucieństwie — „zemstą rozkoszuje się na zimno”, angażuje się wszystkie pisma, aby znieważały, znieważały, znieważały posłów sejmowych jako zdradców, tórw, nierządnicę, hebesów, idiotów gorszych od kryminalistów itd. itd.

Zaden dorozca wzięcia, gdzie siedzą osadzeni zbrodniarze i wyrzuci społeczeństwa nie potrafiłyby takimi obelgami traktować nieczesnych wieźniów, jak się traktuje ku moralnemu przerażeniu Polaków i obcych, co roku posłów polskiego Sejmu.

Ponieważ to robią ludzie wielkich zasług, ludzie otoczeni legendą, najcudniejszą jaką o około jednostkę może osnuć wdzięczność i najgłębszy podziw masy, przeto zapytaliśmy się, co to zjawisko okropne ma oznaczać? Zdało mi się, że jest to teoria — straszliwa w swoim rodzaju — wychowywania parlamentu i narodu polskiego, aby zrzućwszy wszelką pospoliczność szedł posłusznie ku najszczytniejszym wyżynom moralnym, aby uchronił się w niewnęcej i ciemnej, zawsze groźnej przyszłości od zguby i utraty niepodległości. Owe przerażenia wstrząsają mają wzbudzić i wzruszyć do głębi duszę polską i skierować ją na drogę cnoty.

Tak przynajmniej pojmują te okropności niektórzy Polacy, którzy cieszą się nawet, że drugich złych obywateli — smagają na publicznym placu i powiadają, że to dla ich dobra...

Ma to być dzisiaj podstawą wychowania parlamentu polskiego: obelga, za którą ma przysięść kij, kopanie, bicie, bat świszczący na ulicach itd. itd... Objawy te mają być najwyższym szczytem patriotyzmu, pełnej troski miłości do narodu, który się zawsze dla jego dobra publicznie nazywa „narodem idiotów”, „obcych agentów” itd. itd...

Historia i psychologia znają taką „miłość” i ją osobicie nie wiele miałymy w tej sprawie do powiedzenia, wobec prac uczonych profesorów, pańskich kolegów — nie na Politechnice jednak — lecz na innych wydziałach nauk. Nie mam też zamiaru polemizować z objawami takiej „miłości”, ale pytam Pana. Panie premierze, czy uznaje Pan tę metodę za wychowawczą? Czy wychowywałby Pan, już nie swego syna, ale, naprzykład, swego psa tą metodą?

Jako polityk aktualny może zechce Pan odzierać rozważania tak ogólnej natury. Przejść więc do aktualnej polityki.

Kiedy Sejm znalazł się przed głosowaniem nad budżetem na rok 1929—30, zjawiał się w kulaarach wysoki urzędnik polityczny, dyrektor departamentu, i zakładał posłów, przyjaźlił swoich z dwu stronnic, aby nie osłabli w o-

pozycyjności i głosowali przeciwko budżetowi. Nazwisko tego urzędnika jest znane Panu jako zwierzchnikowi i szefowi.

Liczni posłowie rządowi głośno zachęcali swych nierządowych kolegów, aby dla uratowania honoru głosowali przeciwko budżetowi, a za jakimkolwiek wotum nieufności dla rządu. W ostatniej chwili klub rządowy rozważał konieczność głosowania przeciwko budżetowi i dopiero Pańska interwencja temu przeszkodziła.

A cóżby to było, gdyby parlament był odmówił budżetu państwu? Nie chciabym wtedy czytać artykułów prasy rządowej, pełnej fałszywostki obrzydzenia na Sejm, na posłów, na ich „zbrodniczą, antypaństwową” politykę. Pchano jednak ten Sejm aby za wszelką cenę odmówił państwu budżetu. Co miało być potem — nie wiem.

Czy w ten sposób wychowywano Sejm w służbie dla państwa? W jakim to celu ludzono posłów, by odmówił państwu budżetu? Pan może wie o tem bardzo dobrze, ale czy czynniki rządowe robiły dobrą i zbawianą dla państwa politykę? O tych wszystkich machinacjach nie mógł Pan w artykule swoim napisać ani słowa. Może w pamiętnikach będzie Pan miał ochotę i swobodę o tem napisać.

Przejdę do rzeczy drugiej. Potępia Pan bardzo uchwałę Sejmu, oddającą sprawę p. ministra Czechowicza Trybunałowi Stanu. Porównuje się do uchwały nieomal z uchwałą parlamentu angielskiego, mocą której ścięto króla Karola Stuarta, lub konwentu francuskiego, który kazał zgilotynować Ludwika Bourbona.

Otóż nie wchodząc w to, czy uchwała co do p. Czechowicza była uzasadniona czy nie, ośmielił się zarzucić Panu, Panie Premierze, pewną nieszczerłość w traktowaniu przedmiotu. Nikt by p. Czechowicza o nic nie oskarżał, gdyby Pański rząd wniósł był do Sejmu ustawę o kredytach dodatkowych do rok 1927—28. Pan tę ustawę mógł był przedłożyć Sejmowi sto razy i ustawy tej Pan nie przedłożył!

Dlaczego? Pan wie dlaczego i wszyscy wiedzą dlaczego.

Nie było to dla nikogo tajemnicą. Mogł Pan ucieścić w samym zarodku nawet mógł o oskarzeniu, ale nie miał Pan siły tego uczynić. Ale o tem nie piszesz Pan ani słowa.

Natomiast pisze Pan życzyliwe uwagi na temat możliwości rozwiązania parlamentu polskiego i nie chce Pan brać udziału w „strocie odmiennych metodach” rządzenia. (Zdejmuję kapelusze przed tą grzeszną formą wyrazu). Mówi Pan o „poczwarzkowych”, czy „zwyrodniałych” formach parlamentarysty w Polsce. Ależ Pan sam pada ofiarą nie tych „poczwarzkowych”, czy „zwyrodniałych” form, lecz właśnie antyparlamentarnej grupy rządowej, która chciała Pana usunąć już od roku, już wtedy, kiedy Pan miał zostać marszałkiem Sejmu, aż do czasów ostatnich, kiedy Pana chciano usunąć z rządu i „odszkodować” posadą lukratywną potentata bankowego...

O tem Pan znnowu nie pisze ani słowa, chociaż polityka wrogów Sejmu a nie żadne nalogi Sejmu, była Pańskim martyrium od roku blisko, od chwili, kiedy Pan został szefem rządu.

Nie oszczędzono Panu i takich przykrości, od których się ucieczymu człowiekowi ciężko rabi na sercu. Nie chcę tych ran odświeżać, ale co Sejm miał z tem wspólnego? Czy jego „poczwarzkowość”, czy jego „zwyrodnienie”?

Nigdy nie myślę twierdzić, że Sejm nasz jest

ideałem parlamentu. Ma on, jak wszystkie parlamenty, wiele złych, ale i dobrych stron. Jest przedstawicielstwem narodu, który wstąpił w niewoli, w analfabetyzmie i w nędzy. Tak jak ten naród, ma i jego przedstawicielstwo — obok wad — dużo cierpliwości, dużo oddania się zycielwemu i zrównoważonemu kierownictwu, co jest właściwością dodatnią. Jeżeli naród polski mógł nie dawać przez dwa pokolenia sprawiedliwych sędziów przysięgłych i wykonywać najwyższą władzę sadową, nie musi się składać z hebesów i zbrodniarzy.

Naród ten ma dużo idealizmu, chociaż do tychczasowy brak organizacji pozostawił ślad w formie wybułtowanego indywidualizmu, a szlachetystyczna głębość w duszach posiała butą i pychę zbyt łatwo zmieniającą się w zęmetrzną uległość. W porównaniu jednak np. z Czechami, polski naród zawsze był łatwiejszy do rządzenia.

Trzeba nim jednak rządzić sprawiedliwie. Kopanie, bicie, łżenie, codzienne poniżanie i opokarzanie obywateli nie mogą być w Polsce ani nigdzie w Europie melodją rządzenia.

Czy zechce Pan, Panie Premierze, podczas pisania wspomnień, światły swój umysł zająć rozważaniem i tych materij?

Warszawa, 13 kwietnia.

Ignacy Daszyński.

Sprawy partyjne

PO ZGONIE TOW. ENGLISCHA

Zabójne posiedzenie OKR Kraków

Wczoraj odbyło się posiedzenie Okręgowego Komitetu Robotniczego PPS Kraków-miasto pod przewodnictwem tow. dra Rosenzweiga, który podniósł wybitną zasługę tow. senatora Engliścha jako założyciela „Naprzodu” i organizacji politycznej PPS na granicze h. Galicji, Śp. tow. Engliśch był przez długie lata prezesem Egzekutywy PPSD. Jako senator i przez klub radców miejskich oddał krakowskiemu klasie robotniczej nieocenioną usługę.

Przez powstanie uczelń OKR pamięć tow. senatora Engliścha, poczem postanowil

1) uczcić pamięć zmarłego przez urządzenie uroczystej Akademii ku czci Śp. tow. Engliścha w niedzielę 21 kwietnia 1932;

2) umieścić portret tow. Engliścha wśród portretów zasłużonych tow. partyjnych w wielkiej sali Domu Robotniczego;

3) ustanowić stypendjum imienia tow. Jana Engliścha w kwocie 600 zł. dla niezamężnego robotnika krakowskiego, kształcącego się w szkołach średnich lub wyższych. O przynajmniej stypendium rozstrzygnąć będą wspólnie władze OKR, TUR, Rady Zawodowej i „Naprzodu”.

KONKOLENJCJE CKW PPS I ZPPS

Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej i Związek Parlamentarny Posłów Socjalistycznych nadał następujący telegram: „Z powodu śmierci rezerwy Engliścha naszym rodzinnym i organizacją krakowskiej wyrazy serdecznego współczucia.

Przewodniczący CKW PPS
Przewodniczący ZPPS”

Rada Nadzorcza i Zarząd Tow. Domu Robotniczego w Krakowie wzywa wszystkich członków do gremjalnego udziału w pogrzebie k. p. Jana Engliścha, przewodniczącego Towarzystwa.

Nie będzie rezerwy w Anglii

Wiedeń, 13 kwietnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu, że plan ustanowienia Rady rezerwyjnej został obecnie zaniechany ze względu na stałe popożyczanie się stan zdrowia króla Jerzego, który będzie mógł w połowie maja powrócić do Londynu, celem rozpoczynania parlamentu.

Znakomite wykonanie,
przepiękna linja
oraz przystępne ceny,
to są zalety naszych modeli.

29⁵⁰22⁵⁰34⁵⁰34⁵⁰

PANTOFELKI
KOMBINOWANE
W RÓŻNYCH KOLORACH

PANTOFELKI
W RÓŻNYCH
KOLORACH

DZIECIENNE
PANTOFELKI SANDAŁKOWE
kombinowane
wiek. 21—30
W. 31—36 Zł. 28 50

PIESZE
POZBUĆCI
CZARNE
PASOWO SZYBE
BRĄZOWE 71, 36 50

Del-Ka

Do nabycia we wszystkich filjach i zastępstwach.

W Podgórz, w nowo otwartej filji przy ul. Lwowskiej L. 1,
Kraków, Rynek 14. — Szewska 17.

Na sezon wiosenny i letni
polecia

Magazyn ubiorów męskich i dziecięcych
E. Wohlmut i Ch. Rubin

Kraków, ul. Grodzka L. 81

w wielkim wyborze konfekcji męską z materiałów
blekłych, w najlepszym wykonaniu według najnow-
szych fasonów po cenach konkurencyjnych. Oraz wielki
wybór ubiorów dziecięcych. Dla P. T. urzędników
ulgi w spłacie. 322

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach
państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i
wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą.
Legalizacja dokumentów, sprawy konsularne, apod-
kowanie, zastępowanie rodziny, itp.
Interwencja, zastępowanie, porady informacyjne, apod-
kowanie we wszelkich sprawach. Windykacje wekeli. Egzek-
wowanie należności. Wyjazdy.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”
Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni.
Znaczący procentowy na odpowiedź — połączony.

**OŚLABIENIE
BLEDNICE,
LECY
HEMOGEN**
oryginalny tylko
z firmą
K L A W E

NAJMODNIEJSZE

Maszyny stolarskie

znanej firmy **Kirchner & Co**
wprost z fabryki na bardzo dogodnych warunkach
dostarcza
„DEMAK”, DOM HANDEL-TECHNICZNY
Kraków, Pl. Dominikański 4. Tel. 22-68.

Dotychczasowa się skróciła kielgińska wojskowa dnia
23 II br. na nazwisko Stanisław Miłka, wydanej przez
P. K. U. Łańcut.

Tarecki Franciszek nr. 1894 r. z Łysoczin pow. Bochnia,
niezawieszona kielgińska wojskowa wydanej przez P. K. U.
Kraków.

Już nadeszły modele wiosenne i letnie

NA RATY!
J. I. S. EMMER
Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.

ubioru męskie, sukienki damskie,
Suknie, płaciszki, sukienki, Dzie-
tka, trykotaż oraz ubiory
ubioru gotowe i na miarę.
BARDOZO DOBRODNE WARUNKI.

FABRYKA WAGONÓW W SANOKU
przyjmie zaraz 8 do 10 fachowych
LAKIERNIKÓW POWOZOWYCH
względnie wagonowych. 474

Pierwszeństwo mają ci, którzy już pracowali jako lak-
mierzcy w fabryce wagonów. — Zgłoszenia należy
przesłać do Dyrektora Fabryki Wagonów w Sanoku.
Niezawzględnione pozostają bez odpowiedzi.

PIECE KAFLOWE

Najtanie i najskładniej wykonanie
Firma Władysław Wojtyga jun.
Kraków, Dębalski, ul. Twardowskiego L. 14.
Telefon Nr 11 13.
KOSZTORYSY I OFERTY BEZPŁATNIE.

Agenci

do sprzedaży narzędzi rolni-
czych za wyjątkiem prowizji po-
sług waz. Zgłoszenia: Z. Z. Ad-
dy Rolnicze, Lwów, Skrytka
pocztowa 174. 261

**GLUCHOTA
ULECZALNA!**

Fenomenalny wynalazek
„EUFONIA” zadenotomator-
em specjalistom. — Sa-
mi się wyliczyłeś z przy-
pociągając obuch, zrazem
i dołączając z nasu. Litane
podjękowania. — Poczuj-
ając brozurę na śdanie
wysła bezpłatnie
„EUFONIA” Uszki lub Eufonia.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK

Czytelniaku nauko-
wa i beletrystycz-
na, Kraków, ulica
św. Jana L. 8.
posiada stale wszelkie no-
wości powieściowe. Bogaty
dlaś naukowy i dla mło-
dzieży. Miłośnikom. Wy-
szyla na prośbę w prak-
tycznych i lekich aktywno-
ściach. Warunki przystę-
pne. Ulgi dla P.T. Urzęd-
ników państw., akademii-
ków i studentów. Katalog
2 złota. 1288

Najnowsze materiały na

FIRANKI

polecia fabryka firanek MI-
CHAŁ WEITZ, Kraków, ulica
Grodzka L. 71, obok Wawelu
(kubowy sklep) 1370

L. 1812/29

Powiatowa Kasa Chorych w Nowym Targu
ogłasza

KONKURS

na stanowisko 2-ich sanitariuszek przy
Filji Pow. Kas Chorych w Zakopanem.

Wymagane warunki:

- 1) Zaświadczenie ukończenia kursów pielęgnarskich lub zaświadczenie odbycia kilkuletniej praktyki w Kasach Chorych lub Instytucjach równorzędnych.
- 2) Znajomość obchodzenia się z aparatami technictwa fizykalnego.
- 3) Znajomość czytania i pisania.
- 4) Świadectwo moralności.
- 5) Metrykę urodzenia na dowód niezaprzeczona 35 roku życia.
- 6) Świadectwo lekarza rządowego, stwierdzające dobry stan zdrowia.

Wynagrodzenie według umowy.
Pierwszeństwo w objęciu posady będą miały te rezydentki, które pracowały w Kasach Chorych i odbyły kurs służby sanitarnej przy Okręgowym Związku Kas Chorych w Krakowie lub Poznaniu.

Podania wraz z powyżej wymienionymi dokumentami oryginalnymi lub w uwierzytelnionym odpisie i własnoręcznie napisanym życzeniem wnieść należy do Powiatowej Kasy Chorych w Nowym Targu.

Posada do objęcia natychmiast na okres próbny 3-miesięczny.

Komisarz Rządowy:
(—) Pankowski.

KOSTJUM CZARNY ANGIELSKI
w bardzo dobrym stanie do sprzedania. —

Wiadomość: ul. Wielopole 10, parter, I. ofic.

Dla wygody P.T. Publiczności utworzyła
**FABRYKA BIELIZNY
„SŁOŃCE”**

nowy lokal przy ul. FLORJAŃSKIEJ 49,
w podwórku — i polica najwybitniejsza bier-
litna damską, męską i dziecięcą, szlifiera i po-
licielnowa po niebawie niskich cenach.